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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vyobrazování mytologické bohyně Venuše v italském

renesančním umění. V úvodu je rozebráno antické umění a jeho vliv na umění renesanční.

Dále je vysvětlen význam řecké a římské mytologie a počátek vzniku mýtu o bohyni

Venuši. Klíčovým bodem je mistrovské malířské dílo vytvořené Sandrem Botticellim -

„Zrození Venuše“, které je zde historicky a formalisticky rozebráno. Cílem této práce je

zmapovaní renesančních uměleckých děl, ve kterých se odráží tato tématika.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the various representations of the mythological Goddess

Venus in the Italian Renaissance art. In the introduction of the work, the ancient art and

its influence on the Renaissance art will be analyzed. Further, the importance of Greek

and Roman mythology and the origin of the myth of the Goddess Venus would be

explained. The key point of the work is the masterpiece by Sandro Botticelli - "The Birth

of Venus", which will be analyzed from historical and formal perspective. The aim of this

thesis is to map out Renaissance artworks in which this subject is reflected.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zobrazování pohanské bohyně Venuše

v italském renesančním malířství a zkoumá antický vliv na tvorbu vybraných italských

umělců. Zobrazování postavy Venuše ve výtvarném umění představuje široké spektrum

uměleckých děl, která nelze obsáhnout v jedné bakalářské práci. Z toho důvodu jsem se

zaměřila pouze na několik klíčových děl, která z mého pohledu ovlivnila vývoj

výtvarného umění a zobrazování ženy jako takové. Práce je blíže zaměřena na díla

s mytologickými a alegorickými náměty v tvorbě italského malíře z období Quattrocenta

Sandra Botticelliho (1444–1510). Klíčovým tématem je Botticelliho dílo – Zrození

Venuše (1485). Text je systematicky rozdělen do několik rozsáhlejších okruhů, které jsou

dále podrobněji rozvíjeny v několika podkapitolách.

V první kapitole je věnován prostor veškeré použité bibliografii literárních

a elektronických zdrojů, ze kterých jsem čerpala všechny potřebné informace pro tento

výzkum. Tuto kapitolu považuji za jednu z klíčových, poněvadž bez dostupných zdrojů

by tato práce nemohla vzniknout. Zároveň je zde podáno kritické zhodnocení klíčových

zdrojů, ze kterých jsem vycházela, a stav bádání, pro které byl jednoznačně důležitý

historik umění Aby M. Warburg. Druhá kapitola slouží jako nosná kostra této práce, na

kterou všechno ostatní navazuje a zastupuje klíčovou funkci. Podrobně jsem se zaměřila

na zobrazování pohanské bohyně lásky a krásy Venuše v díle italského umělce Sandra

Botticelliho. V úvodu kapitoly je uveden stručný nástin života Botticelliho. Text plynule

směřuje ke klíčové události v umělcově životě, a to k navázání spolupráce s rodinou

Medici (1475), která svým způsobem hraje významnou roli i v tomto výzkumu. Od tohoto

důležitého mezníku je pozornost přivedena k Botticelliho tvorbě mytologických

a alegorických děl, vytvořených kolem roku 1485 se zaměřením na ústřední dílo Zrození

Venuše (1485).

V této části podrobně popisuji náležité body představující rozsáhlý charakter

Botticelliho díla s cílem vytvoření komplexního obsahového celku. Rozbor díla je

rozčleněn do několika odvětví podle různých hledisek. Primárně se věnuji kulturně-

historickému kontextu, kde vysvětluji vznik a původ díla a pro koho toto dílo vzniklo.

V italském Quattrocentu zpočátku nebylo tak často běžné objednávat si díla s náměty

čerpající z antické mytologie. Objednávka i charakter díla do určité míry zrcadlily vkus

a myšlení objednavatele a od tohoto se odráží i zvolený námět Botticelliho Zrození

Venuše.
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Námět Zrození Venuše do jisté míry formoval dobový filosofický vliv humanistů

a novoplatonských vzdělanců vzniklý v prostředí kulturně vzdělané Florencie, k čemuž

se podrobně vyjadřuji později v následovném textu. Humanisté a novoplatonici

považovali bohyni Venuši jako Humanitas za ztělesňující ideál veškeré krásy

a vzdělanosti. Postava Venuše v této práci i v Botticelliho díle Zrození Venuše prezentuje

hlavní úlohu, proto pokládám za vhodné blíže tuto bohyni představit a seznámit se

s podstatou ztělesňující bohyni lásky a krásy. V tomto okruhu popisuji její zastoupení

v antickém světě, zmiňuji typické rysy a charakter bohyně, poté objasňuji vznik a šíření

jejího kultu, a nakonec se zabývám ikonografickými symboly pojícími se k její osobě.

Navazující část je plně orientována na formální a ikonografickou analýzu a rozbor díla

Zrození Venuše. V první řadě se zaměřuji na stanovení inspiračních zdrojů, které měly

vliv na Botticelliho dílo. Předchází formální a ikonografická analýza celé scény, kde se

seznámíme s mytologickým příběhem a vystupujícími postavami.

Ve třetí kapitole objasňuji vztah a vliv mezi antickým a renesančním uměním. V textu

je rozebírán počátek renesanční epochy a příčiny kulturní změny v myšlení společnosti.

Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole jsou analyzovány příklady zobrazení bohyně

Venuše ve vybraných malířských dílech italských renesančních umělců. Je zde

vysvětleno vnímání a postavení Venuše a pojetí ženského těla v podobě aktu ve

výtvarném umění. V úvodu je nastíněna problematika zobrazování aktu v dílech a stručně

vysvětlen vliv antické kultury. V další části je rozebíráno převzetí postavy bohyně

Venuše do tvorby vybraných umělců. Osnova je postavena opět na Botticelliho odkazu

a jeho dílech, ve kterých zobrazuje svým typickým stylem tuto bohyni lásky a krásy.

Navazují další umělci seřazení podle oblasti: Řím (Raffael), Florencie (Angelo

Bronzino), Benátky (Giorgione, Tizian, Tintoretto, Paolo Veronese), jejichž díla jsou

analogicky srovnávána s díly Botticelliho. Tato poslední kapitola komplexně uzavírá tuto

bakalářskou práci a dotváří celek výzkumu.
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1. Zhodnocení literatury

V této kapitole je vymezen prostor ke zhodnocení literárních zdrojů, ze kterých jsem

čerpala veškeré dostupné informace, které byly klíčové pro tuto bakalářskou práci.

V první řadě bych ráda představila literární dílo Životy nejvýznačnějších malířů, sochařů

a architektů, 19981 napsané italským malířem, architektem a prvně nazývaným

historikem umění Giorgiem Vasarim (1511–1574). Vasari ve svých spisech popisuje

životy významných italských umělců, kde věnoval pozornost i Sandru Botticellimu

(1444–1510). Vasariho dobový pohled mi pomohl utvořit si prvotní představu

o Botticelliho osobnosti. Tento zdroj mi posloužil jako podpěrná kostra, ze které jsem

vycházela a dále ji rozvíjela informacemi čerpanými z jiných monografií o Botticellim.

Ráda bych zmínila tyto tři monografie zaměřené na životopis Sandra Botticelliho a jeho

tvorbu, které pro mne představovaly zásadní literární zdroje provázející tímto celým

výzkumem. Autorka Barbara Deimling sepsala monografickou publikaci Botticelli 20042

věnující se životu Sandra Botticelliho. Vydala několik dalších knih o italské renesanční

malbě. Monografie je chronologicky strukturována a doprovázena kvalitní fotografickou

přílohou. Text je psán kvalitně a srozumitelně, na konci knihy je podle časové osy

přehledné shrnutí Botticelliho života v krátkých bodech. Čtenář se proto může

v předešlém textu velmi snadno orientovat. Dále bych zmínila monografií Sandro

Botticelli 19943 napsanou českým historikem umění – Milanem Tognerem (1938–2011),

zakladatelem a vedoucím Katedry dějin umění Filozofické fakulty Univerzity Palackého

v Olomouci. Kniha prezentuje nástin historicko-dobového kontextu Botticelliho života,

autor velmi barvitě představuje umělcův život, který je prokládán významnými mezníky

v Botticelliho životě. Text je doprovázen kvalitní fotoreprodukcí podobně jako

v monografii Barbary Deimling. Oba tyto zdroje jsou si charakterově velmi podobné, a to

jak ve struktuře, tak v obrazové příloze. Rozchází se jen v některých detailech ve

zpracovaném textu. Vzhledem k časové mezeře mezi těmito zdroji musíme brát v potaz

určitý vývoj a změny v daném bádání.

Bettina Wadiová je další autorkou, která sepsala monografii Botticelli 19714


[…]


34. Sandro Botticelli: Madona della Melagrana, 1487, tempera, dřevo, průměr 143,5 cm.

Galleria degli Uffizi, Florencie. https://www.wga.hu/frames-

e.html?/html/b/botticel/index.html vyhledáno 30.4. 2019

35. Sandro Botticelli: Zvěstování Cestello, 1489, tempera, dřevo, 150 x 156 cm. Galleria

degli Uffizi, Florencie. https://www.wga.hu/frames-

e.html?/html/b/botticel/index.html vyhledáno 30.4. 2019

36. Raffael Santi: Triumf Galatei, 1511, freska, 295 x 225 cm. Villa Farnesina, Řím.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Raphaelgalatea.jpg vyhledáno 30.4. 2019
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37. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

38. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, detail, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

39. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, detail, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

40. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, detail, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

41. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, detail, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

42. Raffael Santi: Loggia di Amore e Psiche, detail, 1517–18, fresková výzdoba. Villa

Farnesina, Řím. https://www.wga.hu/frames-e.html?/html/r/raphael/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

43. Angelo di Cosimo zvaný Bronzino: Alegorie Venuše, Lásky a Času, 1545, Olej,

dřevo, 147 x 117 cm. National Gallery, Londýn.

https://www.wga.hu/html_m/b/bronzino/4/venus_cu.html vyhledáno 30.4. 2019

44. Giorgione: Odpočívající/Spící Venuše, 1510, olej, Plátno, 108 x 175 cm.

Gemäldegalerie, Drážďany.

https://www.wga.hu/html_m/g/giorgion/various/venus.html vyhledáno 30.4. 2019

45. Tizian: Láska nebeská a pozemská, 1514, olej, plátno, 118 x 279 cm. Galleria

Borghese, Řím. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/08/05sacre.html vyhledáno

30.4. 2019

46. Tizian: Venus Anadyomené, 1520, olej, plátno, 76 x 57 cm, Scottish National

Gallery, Edinburg. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/08/07anadyo.html

vyhledáno 30.4. 2019

47. Tizian: Venuše Urbinská, 1538, olej, plátno, 119 x 165 cm. Galleria degli Uffizi,

Florencie. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/08/08urbin.html vyhledáno 30.4.

2019

48. Tizian: Venuše s varhaníkem a Cupidem, 1548, olej, plátno, 148 x 217 cm. Museo

del Prado, Madrid. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/09/index.html vyhledáno

30.4. 2019

49. Tizian: Venuše a Cupid, 1550, olej, plátno, 139 x 195 cm. Galleria degli Uffizi,

Florencie. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/09/index.html vyhledáno 30.4. 2019
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50. Tizian: Venuše s varhaníkem a s malým psem, 1550, olej, plátno, 136 x 220 cm.

Museo del Pradlo, Madrid. https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/09/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

51. Tizian: Venuše se zrcadlem, 1558, olej, plátno, 115 x 84 cm. Galleria Giorgio

Franchetti alla Ca' d'Oro, Benátky.

https://www.wga.hu/html_m/t/tiziano/09/index.html vyhledáno 30.4. 2019

52. Tintoretto: Vulkán překvapuje Venuši a Marta, 1551, olej, plátno, 138 x 198 cm,

Alte Pinakothek, Mnichov. https://www.wga.hu/html_m/t/tintoret/7/2vulcan.html

vyhledáno 30.4. 2019

53. Tintoretto: Bakchus, Venuše a Ariadna, 1576–1577, olej, plátno, 146 x 167 cm.

Palazzo Ducale, Benátky. https://www.wga.hu/html_m/t/tintoret/4a/1antico1.html

vyhledáno 30.4. 2019

54. Paolo Veronese: Venuše a Mars, 1570, olej, plátno, 205,7 x 161 cm. The

Metropolitan museum of Art, New York.

https://www.wga.hu/html_m/v/veronese/10/index.html vyhledáno 30.4. 2019

55. Paolo Veronese: Mars svlékající Venuši, 1570, olej, plátno, 165 x 126 cm. Scottish

National Gallery, Edinburg. https://www.wga.hu/html_m/v/veronese/10/index.html

vyhledáno 30.4. 2019

56. Paolo Veronese: Venuše a Adonis, 1580–82, olej, plátno, 212 x 191 cm. Museo del

Prado, Madrid. https://www.wga.hu/html_m/v/veronese/10/index.html vyhledáno

30.4. 2019
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