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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tato práce by se měla jmenovat: Botticelliho Zrození Venuše. Jak sama autorka v úvodu

konstatuje "zobrazení postavy Venuše ve výtvarném umění představuje široké spektrum

uměleckých děl, která nelze obsáhnout v jedné bakalářské práci", a proto se věnuje především

již jmenovanému obrazu, k němu pak připojí "odkaz Botticelliho obrazu" navazujících

umělců z Říma, Florencie a Benátek až do druhé poloviny 16. století. Zde bychom mohli

podotknout, že autorka také tímto výběrem umělců (Raffael, Bronzino, Tizian, Tintoretto,

Veronese) přesáhne dobu renesance a zabývá se i díly, které řadíme již do následující

umělecké epochy manýrismu. Práce je to snaživá, ulpívající na detailech a zbytečně je

rozvádějící, jako např. role Venuše/Afrodity v předřeckých náboženstvích. Užitečnější by

bylo věnovat se konkrétní literatuře k Botticelliho obrazu, jako je třeba základní práce

Wabrurgova, kterou sice autorka cituje, ale zdá se, že ji přímo nečetla. Přes rozsáhlý seznam

literatury zde některé důležité tituly chybí, jako např. Edgar Wind: Pagan Mysteries in the

Reanaissance, a pak mnoho dalších např. o vlivu antiky na renesanční tvorbu, o námětu

Venuše v renesanci nebo o samotném Botticelliho obraze Zrození Venuše. Proto je v této

práci určitý rozpor mezi rozsahem Seznamu literatury a úvodové kapitoly Zhodnocení

literatury, kde se autorka soustředila jenom na některé tituly, zvláště ty, které jsou česky nebo

dostupné v českých knihovnách. Práce je tedy především věnována již uvedenému

Botticelliho obrazu a znázornění Venuše na něm, a to i v pojetí dobového kontextu či jejích

atributů a tedy i její ikonografie. Na téma vlivu antického umění na renesanční umění pak

zbyly jenom dvě stránky a 4. kapitola, která je tématizována jako celá bakalářka je také

podstatně kratší, a proto i poněkud povrchní. - Autorka sice odkazuje na některá významná

literární díla buď ještě antických autorů (např. Hesiodos), nebo již novodobých (již

zmiňovaný Warburg, nebo Mircea Eliade), ale v poznámkách uvádí prostředkující literaturu

(Lisový, Zamarovský apod.). V citacích jsou také některé chyby, za všechny Alberti/Topinka

v Seznamu literatury, v poznámkách často jenom Topinka. V seznamu literatury také některé

tituly chybí, které autorka uvádí v poznámkách (např. Fifková). V textu jsou pak i překlepy

(Poliziano i Polliziano) nebo špatně uváděná jména (Agnolo Polliziano nebo Angelo

Polliziano). - Přesto autorka odvedla velký kus práce, mohla ji však směřovat účelněji

k jednomu přesněji formulovanému cíli, který dostatečně vyčerpá i v literatuře. Rád si

vyslechnu její připomínky k oponentskému posudku, a tak ji s velkými výhradami doporučuji

k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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